Дело № 1-312/25

УИД – 77RS0006-022025-006340-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Москва 27 июня 2025 года

Дорогомиловский районный суд города Москвы под председательством судьи Рудаковой Ю.Г., с участием государственного обвинителя помощника Дорогомиловского межрайонного прокурора г. Москвы Витушева Д.В., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Хакало О.А., при ведении протокола помощником судьи Говш И.П., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ****, родившегося ***** года ****, гражданина ***, с ****, имеющего ****; работающего охранником-водителем АО «***»; военнообязанного, зарегистрированного: ****, фактически проживающего по адресу: ******, не судимого

 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 **** совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно: 

он, (ФИО1) в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 00 часов 05 минут 10 апреля 2025 года, находясь в неустановленном дознанием месте, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, приискал источник приобретения наркотического средства – производное N-метилэфедрона, путем телефонного звонка по неизвестному дознанию абонентскому номеру мобильного телефона посредством мессенджера «Вотс Апп» и осуществил заказ наркотического средства – производное N-метилэфедрона, стоимость которого составила 5500 рублей 00 копеек, перечислив денежные средства посредством безналичного расчета, на неустановленный дознанием расчетный счет, после чего получил от неустановленного дознанием лица информацию в виде координат на местности «*****» о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона.

Далее он, (ФИО1) в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, регламентируемого Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-Ф3«О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции), используя мобильное приложение «Яндекс.Карты», ввел полученные им от неустановленного лица, после произведения оплаты стоимости заказа наркотического средства – производное N-метилэфедрона, координаты «*****», после чего получил точку в парке **** города Москвы, где находится его заказ, куда незамедлительно проследовал, где, в целях личного употребления, путем поднятия и обращения в свою пользу, незаконно приобрел без цели сбыта через «тайник-закладку» пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в котором находится еще один такой же пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество в виде порошка и комков белого цвета массой 0,65 г, которое согласно справки об исследовании № 12/14-1997 от 10.04.2025 г. и заключению эксперта № 895 от 06.05.2025 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в действующей редакции) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и, которое, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

После этого, он (ФИО1), незаконно, в целях личного употребления, без цели сбыта, положил вышеуказанный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в котором находится еще один такой же пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество в виде порошка и комков белого цвета массой 0,65 г, внутрь надетой на нем через плечо сумку черного цвета, который незаконно хранил при себе и перевозил, двигаясь на автомобиле такси марки «****», г.р.з. г.р.з. ***** вплоть до остановки и последующего задержания инспектором 1 роты ОБ ДПС ГИБДД УВД по **** ГУ МВД России по г. Москве старшим лейтенантом полиции **** в 00 часов 05 минут **** года по адресу: ****, и последующего изъятия в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 01 час 00 минут по 01 час 30 минут 10 апреля 2025 года в помещении кабинета № *** ОМВД России по району **** г. Москвы по адресу: ****.

Подсудимый ФИО1 в полном объеме согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.  

ФИО1, обвиняемый в совершении преступления против здоровья населения и общественной нравственности по ч.1 ст.228 УК РФ, наказание за которое не превышает пяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного им после консультации с защитником ходатайства, защитник и государственный обвинитель согласны с постановлением приговора без судебного разбирательства, суд находит вину ФИО1 доказанной материалами дела, а, квалификацию его действий верной, потому, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке принятия судебного решения.

Действия подсудимого суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая наказание подсудимому, суд в соответствии с ч.2 ст.7, ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое является умышленным преступлением; данные о личности подсудимого: ФИО1 не судим; на учете в ПНД и НД не состоит; по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен, со слов – помогает матери – ****, страдающей хроническими заболеваниями, свою вину признал полностью, раскаялся, является ветераном, участником боевых действий, со слов – имеет благодарность; что учитывается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Смягчающим наказание обстоятельством суд, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, признает наличие на иждивении малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств, не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, личностью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения ст.64, ч.6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст. 62 УК РФ.

Суд, учитывая изложенное, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

 ФИО1 **** признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Реквизиты на оплату штрафа: Получатель: УФК по г. Москве (УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве л/с 

<

***>) ИНН: 

<

***>, КПП 770701001; 

Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО; БИК: 004525988; Расчетный счет: 

<

***>; КБК: 18811603125010000140; УИН: 18800315294122555234

ОКТМО: 45325000.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу – вещество массой 0,63 г, содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УВД по **** ГУ МВД России по г. Москве – хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу по факту сбыта наркотического средства ФИО1 

- мобильный телефон марки «****» в корпусе синего цвета в силиконовом чехле серого цвета, серийный номер: ***** – передан на ответственное хранение ФИО1 – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья